(1) *De morbo campano ad verba Horatii*. Lipsiæ, in-4, 1732.

(2) *Annales de la syphilis et des maladies de la peau*, t. IV, p. 275.

(3) *Note sur la syphilis au xiii^e siècle* (*Gaz. méd.*, 1846, p. 923).

« Ulcerantur utraque, virga scilicet et testiculi, tempore menstruorum
« ex coitu ex salsis humoribus et acutis et incensis, quod satis ex colore
« cutis et pustularum vel saniei ex pruritu et punctura et ardore perpen-
« ditur. » (Manuscrit n° 7056, Bibliothèque impériale.)

Guillaume de Salicet, qui écrivait à la même époque, traite au cha-
pitre 48 du livre I^{er} de sa *Chirurgie*, « de pustulis albis vel rubéis et de
« milio et de scissuris et de corruptionibus vel hujus modi quæ fiunt in
« virga, vel circa præputium, propter coitum cum fœtida muliere, aut
« cum meretrice, aub ab alia causa. »

En parlant des bubons (*De apostemate calido vel frigido, in inguinibus*,
chap. XLII), il dit encore : « Hæc ægritudo vocatur bubo vel dragoncelli
« inguinis, vel apostema inguinis et aliquando cum accidit homini in virga
« corruptio propter concubitum cum fœda muliere aut ob aliam causam. »

Lanfranc (de Milan) fait dans son livre (1) une différence entre plu-
sieurs maladies de la verge : « *De ficu et cancro et ulcere in virga virili.* —
« Ulcera dit-il, veniunt ex pustulis calidis virgæ supervenientibus, vel ex
« acutis humoribus locum ulcerantibus, vel ex commixtione cum mu-
« liere fœda, quæ cum ægro talem habente morbum de novo coierat. »
Plus loin, il parle des ulcères «... quæ quando ingrossant labia præputii.»

On trouve encore, dans Arnould de Villeneuve, Bernard Gordon, Guy de
Chauliac, Valescon de Tarente, Pierre de l'Argelète, plus d'un passage où il
est souvent parlé des pustules, charbons, ulcères de la verge et de la vulve.

Il est un médecin du moyen âge sur lequel les auteurs varient beaucoup
et qu'on confond avec Gérard (de Crémone). On le trouve cité par Bernard
Gordon, qui enseigna à Montpellier depuis 1285, et il a écrit un livre sans
date : *Glossulæ Geraudi*. Or, on lit au livre VII de Gérard une phrase qui
témoigne de la connaissance d'une infection générale à la suite d'accidents
locaux : « *De ulceribus et apostematibus virgæ.* — Virga patitur a coitu cum
« mulieribus immundis de spermate corrupto vel ex humore venenoso
« in collo matricis recepto ; nam virga inficitur et aliquando alterat totum
« corpus. »

Les statuts si souvent cités de la reine Jeanne de Provence, pour l'au-
torisation d'une maison de prostitution à Avignon, à la fin du XIV^e siècle,
ont paru un puissant argument contre la naissance de la syphilis au XV^e siècle.
Quelques partisans de l'origine américaine de la vérole ont même cru
devoir nier ce document, et Astruc (*Traité des maladies vénériennes*, Paris,
1717, t. I^{er}, p. 217) a dit que les maladies transmises par le coït, et dont il
est parlé dans ces statuts, n'étaient pas la syphilis, mais bien la lèpre, etc.
Il est vraiment impossible de rien conclure de ces statuts qui témoignent
plutôt de la sollicitude de la reine Jeanne pour la santé de ses sujets que
de l'existence de la syphilis ; car tout ce qu'ils renferment peut s'appli-
quer aussi bien à la blennorrhagie qu'à la vérole.